

# KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Marca. — Rok 1836.

Sobota.

№ 77.

Jutro, Ś. Joachim.  
Niedziela Biała.

Woiewództwa Augustowskiego Prezesem, mianowała Rada Administracyjna Radcę Stanu *Wilanowskiego*, który w tych dniach wyjeżdża dla objęcia tego urzędowania. — Mianowani przez Komisją Rządową Sprawiedliwości: PP. *Piotr Jakubowski* Obróńca Prokuratorji Ilnej, zarazem Patronem Tryb: cyw: woje: Krakowskiego, Winc: *Wyzński* Inkwirentem Sądu pol: popr: wydz: Lubelskiego. Jan *Sobotowski* Podpisarz Sądu pok: pow: Kieleci, Reientem pow: Szkalbierskiego. Aud: *Kokowski* Pisarzem Sądu pok: pow: i m. Warszawy wydz: IV. Teod: *Pawłowicz* Archiwistą Sądu poli: po: wy: Bialskiego. — Komisja Rząd: Przych: i Skarbu, po wspólnem zniesieniu się z Komisją Rząd: Spraw Wew: D. i O. P., przepisała następujące rozporządzenie: 1) Od daty ogłoszenia niniejszego, iabka rajskie i palmy nie będą mogły być sprowadzane z zagranicy do kraiu inaczey, iak tylko za licencją, w skutek uznania Komisji Rząd: Spraw Wew: D. i O. P., corocznie na ten cel przez Komisję Rząd: Przych: i Skarbu Szpitalowi Starozakonnych w Warsz: udzieloną. 2) Ponieważ postanowienie Rady Administrac: zabrania komukolwiek trudnić się handlem w nowie będącym, pod karami prawem przepisane, zatem każdy uchybiający temu zakazowi uważany być ma za defraudanta, i jako taki ulega karom, ustawą skarbową z d. 1 Paźdz: r. 1809 oznaczonym. — Z drukarni pod firmą A. *Gatęzowskiego* i spółki, wyszło dziełko wierszem p. t. *Warszawski Karnawał*, we 4ch warjacjach, na ton b. mol, ozdobiony muzyką, poświęcony miłośnikom zabaw, *Sztuki podobania się mgłowi*, z godłem: „Czy znasz ty nasze zapusty.“ Warjacja Isza obejmuje przygotowanie do zabaw karnawałowych; 2ga *Kassyno*; 3cia *Maskaradę*; 4ta *Ressursę*. Pod koniec, choć przelotem, nie przepominano o celniejszych wie-

czorach prywatnych, które do uświetnienia tegorocznego karnawału nie mało się przyczyniły. Miłośnicy zabaw znajdują w niem miłe wesołych chwil przypomnienie, a pteć piękna spotka nieraz z uśmiechem obrazy własne, strojów, kibici, wdzięków i t. d. Cena złp. 3 gr: 10. Znajdnie się we wszystkich znakomitszych księgarniach. — Przy zmiennym czasie Marca i nadchodzących Świętach, przypomina się przyjaciółom porządku a zarazem lubiącym wykonywać uczynki dobroczynne, że w sklepach: *Ciechanowskiego* przy ulicy Podwale, *Uboгих* na Krakow: Przedmieściu, u *Tatariewiczza* na przeciw Reformatów, i w *Drukarni Kurjera*, są Słomianki do wycierania nóg, gustomnie zrobione w Instytucie moralnie zapiechanych dzieci, i na ich korzyść się przedające. — Wczoraj w teatrze *Roznaitości* po *Wiecznie*, przywołani wszyscy Artyści, a po *Powrocie Majtka*, JPanna *Żuczowska* i JP. *Kudlicz*. — (Ar. na.) Na nadchodzące Wielkanocne Święta, Gospodynie osobliwie staraia się popisać z wystawieniem pięknych *Bab*, *Plachów*, *Mazurków* it. p., do tego nieodbitcie potrzebna jest dobra i pulchna Mąka. Mieszkając na prowincji i mając dość duży dom, od kilku lat z wielką pociechą serca Żony mojej i podziwieniem sąsiadów najlepiej udaia nam się podobne Wielkanocne wystawy. Życzącym więc gospodyniom bez zawadnie otrzymać dla siebie z urządzenia swych ciast pochwałę, polecam JP. *Emmanuela Wejste*, mieszkającego przy ulicy Gęsiej pod Nr 2287, u którego tej pożądaney mąki tak na zbytkowe iakoteż na gospodarskie ciasta w różnych gatunkach i po różnych umiarkowanych cenach nabyć można. *K. Moritz*, Oby: z *Kalisza*. — Kurs wczorajszy: Dukaty holen: zł. 19 gr. od 19 do 21. Listy zast: białe bez kuponu zł. 97 gr. od 5 do 10, wartość kuponu gr. 28 2/3.



Roku 1835 wychodziło w Warszawie 6 gazet i 13 pism periodycznych treści naukowej lub literackiej. Nazwiska pierwszych są: Dziennik Powszechny, Gazeta Codzienna z Rozmaitościami, Gazeta Warszawska z Światowidem, Korespondent z Rozmaitościami, Kurjer Warszawski i der Warszauer Correspondent. Wszystkie te gazety (oprócz niemieckiej) wychodziły i wychodzą codziennie. Pisma periodyczne treści naukowej lub literackiej wyszły następujące: Encyklopedia Powszechna zeszytów 5; Gabinet czytania Nrów 43; Gabinet powieści i romansów 39; Gospodarstwo wiejskie przez M. Oczapowskiego zeszytów 5; Magazyn Powszechny, od Nru 44, do 96; Magazyn Mód, Nrów 51; Magazyn dla dzieci, Nrów 42; Maciera Uniwersum zeszytów 4; Muzeum Domowe Nrów 52; Pamiętnik Muzyczny Nr 1 i 2; Podróż Malownicza Tom I, zeszyt 23 do 36, Tom 2gi, zeszyt 1 do 16; Sylwan Tomu 10go zeszyt 3 i 4, Tom 11 zeszyt 4; Tygodnik Rolnizno-Techno: wydawany przez J. N. Kurowskiego, zeszyt 52; Dzieł i książek kompletnych nie poszytów, oraz pisemek drukowanych wyszło w ogóle (licząc w to dziełka na prowincji drukowane) 103; a mianowicie: w języku polskim 85, łacińskim 4, rosyjskim 5, angielskim 1, francuskim 1, niemieckim 7. Najważniejsze z dzieł polskich są A. W. Maciejowskiego: „Historja Prawodawstwa Sławiańskiego“ Tom III i IV; J. Orkisz, „Nowy poradnik lekarski“ Tom II; A. Hejlmanna „Wykład historyczno-praktyczny porządku i postępowania wewnętrznego w Sądzie Appellacyjnym i Trybunałach cywilnych Królestwa Polskiego.“ Co się tyczy nut muzycznych otrzymaliśmy w tymże roku 93 tańców, arji i t. p. obrazów sztychowanych 22; portretów rytých 7; innych rycin 30 kilka. (Dz. Po.)

**Francja.**— Niciaki *Lakolozé*, będąc obwiniony, że swoją kochankę zabił a potem jej ciało pociął na drobne cząstki; został przez sąd kryminalny skazany na całe życie do ciężkich robot i stanie pod pręgierzem. Sąd po wy-

prowadzeniu inkwizycji, rozważył tę zbrodnią za zabójstwo nierozmysłne. — W *Paryżu* rozszła się wieść d. 8 b. m., o złożeniach urzędów, nowych zmianach i nakoniec o rozpuszczeniu Izby deputowai; te wiadomości zdają się iednak być przesadzone. — Na przedmieściu *S. Germana* w *Paryżu*, zapadła się w końcu z. m. nagle ziemia w ogrodzie iednego z tamecznych obywateli, w owem miejscu stała mała altanka, w której się właśnie bawiło dwoie małych dzieci ogrodnika; wówczas gdy się ziemia zapadła znajdowały się przy samym brzegu otworu, uchwyciwszy się z przestrachu pobliskiego krzewu; krzyk dzieci sprowadził ogrodnika i iego czeladź; spostrzegli oni o kilka łokci pod zapadniętą ziemią stare sklepienie, do którego iednak nie można było spuścić się, z powodu zgniętego wyziewu. Gdy w kilka dni oczyszczono to miejsce od zarażającego powietrza, spuszczone kilku ludzi, znaleźli oni obszerne sklepienie, kilkanaście starożytnych tarcz, mieczy, puklerzy i t. p., to wszystko rdza znacznie zniszczyła, nie można było rozpoznać znaków i ozdób jakie się znajdowały na owych zbroiach i orężach, iedynie tylko niektóre ozdoby mosiężne starano się oczyścić, na których ujrzano wyryte hieroglify, których dotąd ieszcze nie wyjaśniono. — Poseł *Pruski* objadawał d. 5 b. m. u Króla. — Prefekt Departamentu *Sekwany*, dawał d. 5 b. m. wielki bal w *Paryżu*, na którym znajdowały się najznakomitsze osoby. — Do czasu utworzenia nowego Ministerjum, wszystkie rady gabinetowe odbywały się pod prezydencją Króla. — Pan *Human* ciągle pracuje w Ministerjum Skarbu. — Mieszkanie *Fjesohego*, które od d. 28 Lipca r. z. było zamknięte, znowu zostało wynajęte. Kilkunastu Gwardzistów narodowych prosiło Rząd, aby okno od frontu tego mieszkania, było przez 50 lat zamurowane, na co ostatni zezwolił nie chciał.

**Hiszpanja.**— Monitor i Dzienniki Ministerjalne *Paryżkie* doniosły d. 7 b. m. następującą wiadomość pomyślną dla *Karlistów*: Doniesie-



nie telegraficzne z *Narbo*ny zapewnia, że 28 z. m. 600 Jzabelistów zostało napadniętych przez 5,000 Karlistów pod *Olan*ka, których ostatni częścią zabili, częścią wzięli w niewolę. Dnia 1 b. m. Jenerał Karlistów *Bruio* pobił wojsko Jzabelistów pod *Ripole*. Dnia 3 zmuszony był garnizon Królowej stojący w mieście *Ribas* cofnąć się do *Dorja*; ten garnizon składał się z 300 ludzi. — Zapewniają, że *Mina* udał się d. 2 do *Manrezy*. Powszechna wszczęła się obawa, że w *Barcelonie* powstaną niespokojności. — Powtórna depeszę odebrał rząd Francuzki d. 5 b. m., według której 4,000 Karlistów podsunęło się pod *Puierde*, grożąc temu miastu wzięciem go szturmem. Późniejsze wiadomości z *Baiony* zapewniają, że korpus Angielsko-hiszpański składający się niedawno z 8,000 dobrze ubranych i uzbrojonych ludzi, zmniejszył się teraz do 3,000, którzy ledwo są w stanie być uczestnikami hoju. Strata tego korpusu ma pochodzić częścią z niekarności iaka się wszczęła między temi naiemnymi żołnierzami, którzy z najpodlejszej klasy zostali zaciągnięci iako ochotnicy z ulic *Dublinu* i *Manzestr*u, oraz z powodu niezmiernego pijaństwa; w klimacie Hiszpańskim należy zachować nadzwyczajne umiarkowanie, a zbytek był powodem zguby znacznej części tych cudzoziemców. — Kapitan Angielski *John Wilkinson*, który, iak wiadomo, przeszedł na stronę Karlistów, tworzy teraz z rozkazu *Don Karola*, bataljon ochotników składających się z zbiegów korpusu Jenerała *Ewansa*, ci ludzie mają być lepiej płatni w wojsku *Don Karola*, iak w wojsku Królowej. — Jenerał Naczelný wojsk Królowej ściga swoją siłą zbrojną pod *Pampelunę*. — Jenerał *Kordowa* dnia 1 b. m. opuścił z swoim wojskiem *Pampelunę*, w celu udania się pod *Ebro*, aby przez to wstrzymać poruszenia Karlistów; ten Jenerał zostawił 12 bataljonów w *Pampelunie* i jego okolicach, które według umowy z rządem Francuzkim obsadzić mają linje od tegoż miasta aż do granicy, i

tym sposobem przyjmować będą przyslaną broń, amunicją, żywność i pieniądze z Francji.

*Anglja*. — Król d. 24 b. m. na cześć *Xcía Ferdynanda Portugalskiego*, męża *Donny Marji*, da wielką ucztę. Ten Xżę był d. 8 b. m. z Bratem swoim Xciem Augustem *Sasło-Koburskim*, oczekiwany w Londynie. — Margrabia *Borbaceno* udał się z szczególnem poleceniem rządu Brazylijskiego do rządu Francuzgo, z Londynu do Paryża. — Zaprojektowano rządowi wystawić w Londynie most między mostami *Waterloo* i *Westminsterskim* na Tamizie.

*Turcja*. — Potwierdza się, że w *Egipcie* wyższym wszczęła się w zesz: m. morowa zaraza, przez co Wice-Król wstrzymał podróż do tej prowincji; powstała z tego powodu powszechna obawa, że ta zaraza rozszerzy się na nowo aż do *Kairu* i do *Alexandrii*, coby było największą klęską dla Egiptu. — *Rejs Efendi* czyli Minister spraw zagranicznych, częste miewa narady z Posłem Angielskim.

*Włochy*. — W ostatnich dniach z. m. spadło w okolicy *Medyotanu* tyle śniegu, że w miejscach otoczonych gurami bryły śniegu spadły, zasypały kilka wsi w dolinach leżących; mianowicie we wsi *Gelora* zasypał śnieg 20 domów mieszkalnych, w których 90 osób zostało żywcem zakopanych w śniegu! Władze miejscowe trudniły się najusilniej oczyszczeniem dróg zaspanych śniegiem. — Według teraźniejszego stanu interesów w Hiszpanji, twierdzą w *Rzymie* iak i w całych *Włoszech*, że *Don Karól* odniesie zwycięztwo i nakoniec odbędzie swój wjazd do *Madrytu*, iako Król Hiszpański. — Chociaż niema dotąd pozorów aby Monarchowie *Włoscy* swoją siłą zbrojną wsparli sprawę *Don Karola*, iednak jest rzeczą pewną, że ią wspierają pieniędzmi, aby tego działania przywieść do skutku.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Baszczyński Jgna: Oby: i Halpert Lud: Oby: z Berlina, Baszewski Pułkow: Zandar: z Sochaczowa, Kierou Józ: Nauczyciel z Wiednia, Radziwiński



Taj: Dzie: z Tłokini, Swierczyński Wale: Dzie: z Zakrzewa, Gerlicz Referendarz Stanu z Ręcaj.

**DONIESIENIA.**

Potrzebny jest na Wiesz PANTALJON o 6ciu okłatach, chociażby nie mahoniowy, w dobrym stanie, dobry głos mający i strój trzymający, koby takowy miał do sprzedania, raczy nadesłać swój adres do Handlu Moritza przy ulicy Nowe Miasto, pod Nr 326.

GRUNTA orne z ŁAKAMI na Pradze i Targowku, oraz ŁAKA na Gockawiu eksystujące, do Sukcesorów Szternów należące, są z wolnej ręki do wydzierżawienia. Informacja na Nowem Mieście pod Nr 359, na pierwszym pięttrze.

W Mieście fabrycznem Zgierzu, Woiewództwie Mazowieckiem Obwodzie Łęczyckim przy ulicy Rynek Starego miasta pod Nr 20, z wolnej ręki iest do sprzedania **HANDEL WIN i KORZENI** od dawna eksystujący pod korzystnymi warunkami, oraz **BILLARD** machinowy z wszelkimi rekwizytami w najlepszym stanie; w tymże Handlu, po niższych cenach wyprzedają się **WINA** w różnych gatunkach, biorącym partjami większemi, daie się znaczny procent; oraz upraszam wszystkich Panów Debitorów, którzy do mego Handlu są winni, aby raczyli swoje należitości za wybrane Towary z Handlu mego najdalej od daty podania wnieść, w przeciwnym razie drogą Sądową zmuszonym będę postąpić sobie, a koszta z tąd wynikłe, sami sobie winę przypiszą. W Zgierzu d. 2 Marca 1836. *Jakób Woiski.*



Świeżo przybyły Ogrodnik z zagranicy uwiadamia Prześwietną Publiczność, iż zapatrzył się w znaczną ilość najlepszych gatunków **Drzew Owocowych**, iako to: Jabłek, Gruszek, Wiśni, Sliw, Brzoskiń, i innych, również i Krzewy Porzeczek, Malin, Truskawek, Winogron i różnych Kwiatów Cebulowych, pięknych Róż, Goździków i iakie tylko mogą być najprzyjemniejsze i najlepsze gatunki, które sprzedaie po miernej cenie w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej w podwórzu, pod Nr 21 Stacji.

*Johan Rajber.*

**NASIONA PASTEWNE.** Konieczyna za któną świeżość Dom handlowy M. B. Gordon przy ulicy Długiej ręczy, nadeszły, oraz Wyka w znacznej partji, Soczewica na paszę, Anyż Połudski, nasienie Lnu Rygskiego, Rzepak prawdziwy Galicyjski i inne Nasiona Ogrodowe świeże.

W celu powzięcia wiadomości o miejscu terażniejszego pobytu **JOZEFA JASKULSKIEGO** służbę trudniącego się, który w roku 1829 w Dobrach Chy-

lice, w Powiecie i Obwodzie Warszawskim położonych, miał zamieszkanie, wzywa się go niniejszem, lub syna ięgo Alexandra Jaskulskiego, iżby się osobiście lub piśmiennie zgłosili do dzierżawcy domu w Warszawie przy ulicy Sto Jerskiej pod Nrem 1771 położonego i tamże zamieszkałego, od którego stosownie w własnym interesie dla siebie korzystnym, otrzymania objaśnienie.

**WYKA** płaska włosko hiszpańska dla Owiec Merynosów najzdrowsza i najposilniejsza, **KONICZYNA** biała i czerwona świeża, prawdziwa holenderska, w najlepszym gatunku, po cenie miernej, w handlu pod Nr 2, przy ulicy Sgo Jana pod znakiem Wieloryba, są do nabycia.

W Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej pod Nr 603, sprzedają się Wina po niższej cenie w najlepszych gatunkach, iako to: Francuskie, Prancuskie białe i czerwone, Reńskie, Węgierskie, Hiszpańskie, Burgońskie i Szampańskie.

W Woiewództwie Sandomierskim Obwodzie Radomskim, o mil 8 od Miasta Warszawy, 4 od miasta Woie: Radomia, 4 od miasta Grójca, 1 od miasta Warki, o pół mili od rzeki spławnej Pilicy, są do wypuszczenia z wolnej ręki od przyszłego Sgo Jana w 3ch letnią dzierżawę **Dobra BOŻE** lub też sama **PROPINACJA z GORZELNIĄ i BROWAREM PIWNYM**, z dodatkiem **PRODUKTÓW** do fabrykowania trunków; dalszą informacją powziąć można w Radomiu u **W. Kaletana Sokołowskiego Patrona Trybu: Cywil. Woie: Sandomier: i u Właściciela tych Dóbr mieszkającego we Wsi Grabnej Woli w Powiecie Koziennickim Woiewództwie Sandomierskiem.**

**ORGANY** nowe z 6ciu przyjemnemi Registrami i z pedalem, są do sprzedania za pomierną cenę. Wiadomość u **W. Bredów Orgarmistrza** przy ulicy Sto Janskiej, pod Nr 6.

W Składzie przy ulicy Targowej pod Nr 959, u podpisanej, iest do sprzedania **BLACHA CYNKOWA** walcowana po 90 i 105 cali długości.

*R. Bornstejn.*

Dziś rano zimna stop: 0. Wczoraj w połu: ciepła 6.  
**TEATR WIELKI.** Jutro *Lauki na Lodzie.*  
*Jenjusz różowy*

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Komornik Poeta.* *Starsza Siostra.*

\*\* Jutro i poutrze **TEATR MECHANICZNY SWIATA**, oraz *Wielkie Faicywerki Gazowe, W idokli scen Swiata, Fantasmagorja i Hydrauliczne sztuki, w pałacu Kochanowskiego na ulicy Miodowej.*